
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO INFRASTRUTTURE

N. 1008 del registro delle determinazioni

del 09/11/2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA

IN C.A. DI CONTENIMENTO DI UN TRATTO IN

RILEVATO DELLA SCE CIMIRUTELLA. CUP

J77H15001120004. LIQUIDAZIONE ONORARIO

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO

SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA. CIG:

ZF814C808C.

A.Forte

Copia



A.Forte



Determina  n. 1008 del 09/11/2016 00:00:00 Proposta n. 1143 del 27/10/2016

IL CAPO IV SERVIZIO LL.PP.
 Premesso che :

• con determinazione dirigenziale n. 1313 del 31/12/2013 veniva approvato il progetto
preliminare dell’intervento menzionato in oggetto, dell’importo complessivo di €.
98.000,00, finanziandone la relativa spesa con i fondi di cui all’int. 2.8.1.1. cap.
2078089 del R.P. Bil. 2013 ( avanzo di amministrazione);

• con lo stesso provvedimento innanzi richiamato si stabiliva di assegnare con separato
provvedimento, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, l’incarico di
progettazione definitiva - esecutiva della struttura in c.a. necessaria al contenimento
di un tratto del rilevato stradale della SCE Cimirutella a libero professionista, stante
l’urgenza e l’impossibilità, accertata, di redazione della progettazione definitiva -
esecutiva, secondo le norme tecniche disciplinate dal D.M. 14/01/2008, da parte del
personale tecnico comunale;

• con determinazione dirigenziale n. 301 del 25/03/2014, l’incarico di che trattasi veniva
affidato, a seguito di trattativa privata esperita tra tre tecnici dei cinque invitati, al
dott. ing. Andrea Angiola da Santeramo in Colle con il ribasso del 8.77% sull’importo
posto a base d’asta di € 8.876,96;

• la convenzione disciplinante l’incarico in parola veniva sottoscritta il 2/05/2014 e
allibrata al cron. 5024;

• Con note acclarate al protocollo generale del Comune il 23/06/2014 al n. 32152, il
16/07/2014 al n. 36313 ed il 5/01/2015 al n. 381, il progettista incaricato ha
trasmesso la progettazione;

• La redatta progettazione definitiva - esecutiva dell’intervento di che trattasi,
dell’importo complessivo di €. 98.000,00, è stata approvata con determinazione
dirigenziale n. 18 del 23/01/2015;

• con determinazione dirigenziale n. 578 del 14/06/2015 la direzione dei lavori di che
trattasi ed il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva veniva affidata allo stesso
progettista dott. Ing. Andrea Angiola, per un importo di €. 6.203,70, oltre C.I. ed IVA;

• la convenzione disciplinante l'incarico innanzi richiamato veniva sottoscritta in data
12/11/2015 cron. 5098;

• il professionista innanzi indicato in sede di sottoscrizione della convenzione ha
dichiarato che il conto dedicato di cui all'incarico conferito è tenuto presso la Banca
Credito Cooperativo di Santeramo in Colle, distinto con codice IBAN
IT46C0884441680000003665936;

• con determinazione dirigenziale n.579 del il collaudo statico e tecnico amministrativo
veniva affidato al dott. Ing. Alfredo Striccoli da Altamura, per un importo di €.
2.644,44, oltre C.I. ed IVA;

• la convenzione disciplinante l'incarico innanzi richiamato veniva sottoscritta in data
12/11/2015 cron. 5097;

• il professionista innanzi indicato in sede di sottoscrizione della convenzione ha
dichiarato che il conto dedicato di cui all'incarico conferito è tenuto presso la Banca
Credito Cooperativo di Altamura, distinto con codice IBAN
IT04A0705641330000010102097;

• con determinazione dirigenziale n. 524 del 26/05/2015, i lavori di che trattasi venivano
aggiudicati all'impresa EURO STRADE SRL da Matera per un importo di €. 48.051,00,
al netto del ribasso d'asta del 20,963% sui prezzi unitari di progetto;

• con lo stesso provvedimento di aggiudicazione l'importo complessivo dell'intervento

Pagina 1 di 3



veniva rideterminato in €. 84.155,86;

• il contratto di appalto dei lavori di che trattasi veniva sottoscritto il 10/11/2015 rep.
4933;

• i lavori hanno avuto inizio il 02/02/2016, giusta verbale in pari data;

• i lavori sono stati dichiarati ultimati in data 22/02/2016, giusta verbale in pari data;

• Con determinazione dirigenziale n. 235 del 23/03/2016 veniva approvato lo stato finale
dei lavori di che trattasi, dell'importo di €. 48.015,28, e liquidato il 1° certificato di

pagamento di €.  47.700,00, oltre IVA al 22%;

• con determinazione dirigenziale n. 914 del 18/10/2016 è stato approvato il certificato
di collaudo tecnico amministrativo dei lavori di che trattasi e liquidato il credito residuo
dei lavori;

• in data 19/10/2016 è stata acquisita al protocollo generale del Comune la fattura
elettronica dell'onorario attinente la direzione ed il coordinamento della sicurezza dei
lavori di che trattasi, n. 3/FE del 17/10/2016 dell'importo di €. 6.451,39, di cui €.
6.203,26 per onorario ed €. 248,13 per C.I., nella quale è indicato che il pagamento
deve essere accreditato sul C.C. tenuto presso la Banca Credito Cooperativo di
Santeramo in Colle, distinto con codice IBAN IT46C0884441680000003665936;

• La regolarità contributiva del professionista è stata accertata dal positivo DURC ON-
LINE  avente  numero di protocollo Inarcassa_1138897,24-10-2016;

Propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di liquidazione
dell'onorario attinente la direzione ed il coordinamento dei lavori innanzi richiamati,
evidenziando, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., che non vi sono conflitti di
interesse del sottoscritto in merito alla definizione di quanto proposto.

Il Capo 4° Servizio LL.PP.

  (geom. Angelo FORTE)

IL DIRIGENTE LL.PP.

Letta l’istruttoria innanzi riportata;
Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della

medesima;
Visto l’art 107 e 109 del TUEL approvato con D.Lgs 18.8.2000 n.267;
Visto l’art. 94 dello Statuto Comunale;
Visti l’art.17 del D.Lgs n.165/01;
Visti gli artt.26 e 27 del regolamento di Contabilità;
Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., che NON vi sono

conflitti di interesse del sottoscritto in merito alla definizione del presente provvedimento;
Per tutto quanto esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli uffici

competenti,

D E T E R M I N A

1) Liquidare in favore del dott. Ing. Andrea Angiola da Altamura l'onorario attinente la
direzione ed il cordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori richiamati in
oggetto di €. 6.203,26, oltre C.I. nella misura del 4%, per un totale di €. 6.451,39,
pari all'importo della fattura elettronica n. 3/FE del 17/10/2016, mediante
accreditamento sul C.C. tenuto presso la Banca Credito Cooperativo di Santeramo in

Pagina 2 di 3



Colle, distinto con codice IBAN IT46C0884441680000003665936, giusta indicazione
fatta dal professionista nella emessa fattura e nella dichiarazione fatta nella
convenzione di incarico;

2) Imputare la spesa complessiva di €. 6.451,39 ai fondi di cui al piano del conto
finanziario (P.C.F.) 2.02.01.09.012 R.P. Bilancio 2016 – cap. 2078079 all’oggetto:
“Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – viabilità e infrastrutture stradali“,codifica
di Bilancio 10.5.2.202, liq. 5383/2016;

3) Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707
e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) Riservarsi il rendiconto del finanziamento stanziato per la realizzazione dell'intervento
di che trattasi in sede di liquidazione degli emolumenti di cui all'art. 93, comma 7bis,
del D.Lgs 163/2006.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

 Vittorio Difonzo

Redatta da A.Forte

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.231 del 09/11/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SCE CIMIRUTELLA: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA IN C.A.
DI CONTENIMENTO DI UN TRATTO DEL RILEVATO STRADALE EROSO DALLE ACQUE PLUVIALI E FINANZIAMENTO
DELLA SPESA.-. CIG Z310E3A881 - avanzo amm.ne

SIOPE: 210210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20780892006

ESERCIZIO: 2016 Impegno: 2006 2156/0 Data: 07/12/2006 Importo: 81.043,27

22.849,27Importo:28/05/2013Data:2006 2156/1Subimpegno di spesa:2016ESERCIZIO:

009854276CC.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO ZONA TRA VIA RODI
VIA LATINA E VIA GOLGOTA - AVANZO AMMINISTRAZIONE

C.U.P.: J77H15001120004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 27/10/2016



Comune di ALTAMURA

Pareri

1143

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA IN C.A. DI CONTENIMENTO DI UN TRATTO IN
RILEVATO DELLA SCE CIMIRUTELLA. CUP J77H15001120004. LIQUIDAZIONE ONORARIO
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA. CIG: ZF814C808C.

2016

INFRASTRUTTURE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 231 Nr. adozione generale: 1008
09/11/2016Data adozione:

27/10/2016

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1008 del 09/11/2016

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


